

## FINANSDEPARTEMENTET

FI2018/03212/K  
103 33 STOCKHOLM

## Remissvar från Vallentuna kommun angående Lite med lika. Översyn av kostnadsutjämnningen för kommuner och landsting (SOU 2018:74)

Vallentuna kommun avstyrker förslag till ändringar i kostnadsutjämnningen.

Vallentuna kommun är kritiska till att utredningens förslag innebär försämringar för kommuner och regioner i tillväxt. Kommuner som befinner sig i tillväxtområden behöver ha ekonomiska förutsättningar för att möta de behov som följer med befolkningstillväxten. Kommunerna behöver utöka de kommunalt finansierade verksamheterna och den kommunala servicen. I en tillväxtkommun är kostnaderna särskilt höga för utökning av lokaler och infrastruktur.

Sveriges kommuner och landsting har tagit fram en prognos på utjämnningssystemens omfördelning till år 2030. Den visar att kommuner och regioner med befolknings-tillväxt kommer att få ett avsevärt försämrat utfall framöver och färre kommuner och regioner kommer betala väsentligt mer till betydligt fler.

Vallentuna kommun uppmärksammar att denna försämring för tillväxtkommuner föreslås samtidigt som ansvaret för utbyggnaden av välfärdstjänster ökar. Staten har under de senaste åren ökat kraven på kommunerna genom bland annat bostättningslagen, där storstadsregionerna tar en stor del av detta. Ytterligare ett exempel är kraven på kommunerna kring upprustning av det civila försvaret. I detta sammanhang är det extra viktigt att statens kostnader inte läggs över på kommunerna som måste ha ekonomiskt utrymme för att klara flera av grundstenarna i välfärden.

Vallentuna kommun anser att den kompensation som nu utgår på grund av eftersläpningen av skatteintäkter till kommuner som växer snabbt inte ger tillräcklig kompensation till tillväxtkommuner. Kriterierna för att erhålla bidraget är dels att befolkningstillväxten ska vara minst 1,2 procent i genomsnitt de senaste fyra åren, dels att den också ska vara minst 1,2 procent det senaste året. Det är oklart vilken analys som ligger till grund för dessa kriterier. Vallentuna kommun anser att kompensationen till kommuner med befolkningstillväxt bör utökas för att kommunerna ska klara det växande välfärdsuppdraget.



Vallentuna kommun avslår förslaget att införa en socioekonomisk komponent i delmodellen för förskola, fritidshem och pedagogisk omsorg. Vallentuna kommun konstaterar att det inte finns skäl att införa en sådan utjämning på socioekonomisk grund i förskolan eftersom det saknas samband mellan skillnader i socioekonomisk struktur och skillnader i kostnader. Utredningen har inte kunnat visa att kommuner som har sämre socioekonomiska förutsättningar har högre kostnader. Utredningen anger att kostnadsskillnader inte går att påvisa med hjälp av data på kommunnivå. Vallentuna kommun är därför starkt kritiska till om regeringen föreslår införande av modeller som inte har grund i faktiskt påvisbara skillnader.

Vallentuna kommun påtalar också att vid ett eventuellt införande måste det finnas tid för att inarbeta ändringarna i kommunens budget. Utredaren föreslår att förändringarna i kostnadsutjämningen ska genomföras redan 2020. Då förslagen innebär avsevärda försämringar i de ekonomiska förutsättningarna för kommunen måste besparingar vidtas och de måste genomföras i god tid för att få effekt under 2020. Vallentuna kommun bedömer detta som omöjligt att uppnå redan inför 2020.

Vallentuna kommun

